

Beograd, 12. jul 2019. godine

VINCI Airports – saobraćaj za drugi kvartal 2019. godine

- **Putnički saobraćaj porastao za 7,3% u 2. kvartalu (+6,7% u prvoj polovini 2019. godine)**
- **Kontinuirani rast u gotovo svim državama u kojima poslujemo**
- **Sve veći broj destinacija za bolju povezanost država i regiona**

Nastavljen rast broja putnika na aerodromima kojima upravlja VINCI Airports

Tokom drugog kvartala 2019. godine broj putnika u celoj mreži kompanije VINCI Airports povećan je 7,3% u odnosu na drugi kvartal 2018. godine, uz ukupno 66,2 miliona putnika opsluženih na 46 aerodroma¹ u okviru mreže.

U ovom kvartalu visok rast video se u većini zemalja u kojima posluje VINCI Airports. Tokom prve polovine 2019. godine, saobraćaj je porastao za 6,7%.

Sve veći broj destinacija za bilju povezanost država i regiona

Ovako dobri rezultati se naročito reflektuju na otvaranje brojnih novih avio-linija, neretko po prvi put, između aerodroma kojima upravlja kompanija VINCI Airports i svetskih prestonica.

U **Portugaliji**, na primer, gde je na 10 aerodroma kojima upravlja kompanija VINCI Airports zabeležen porast broja putnika od 7,8% u drugom kvartalu, Qatar Airways je otvorio prvu direktnu liniju između Lisabona i Dohe u junu, dok je TAP Air Portugal uveo svoju prvu liniju za Vašington.

U **Srbiji**, saradnja kompanije VINCI Airports sa avio-prevoznicima od njenog dolaska krajem 2018. godine, dovela je do povratka kompanije Air France, koja je ponovo otvorila liniju Pariz–Beograd posle šest godina odsustva. Takođe, Wizz Air je otvorio novu liniju između srpske prestonice i Aerodroma Sent Egziperi u Lionu, kojim isto upravlja kompanija VINCI Airports. Broj putnika na beogradskom aerodromu je porastao za 7,4% u drugom kvartalu 2019. godine.

U **Japanu**, aerodromi u okviru Kansai Airports grupe zabeležili su rast broja putnika od 7,6% u odnosu na drugi kvartal 2018. godine. Od 31. marta 2019. godine, kompanija British Airways, prema ugovoru o povezanim letovima (code-share agreement) sa kompanijom Japan Airlines, obavlja direktan let između Međunarodnog aerodroma Kansai i Aerodroma Hitrou u Londonu, nakon 21 godine pauze. Naročito je interesantan značajan napor koji je Aerodrom Kansai uložio tokom samita G20 28. i 29. juna: više od 30.000 učesnika, uključujući 37 šefova država, vlada, državnih delegacija i većih međunarodnih organizacija je usluženo bez prekidanja uobičajenog poslovanja.

¹ Podatak na 100% procenjenih na dan 11. jul 2019. g. Podaci za 2019. i 2018. godinu uključuju celogodišnje podatke aerodroma o putnicima. Ovaj zbir obuhvata i saobraćaj na aerodromu Getvik u Londonu, koji se mreži pridružio u maju 2019. godine.

U **Kambodži** su tri aerodroma kojima upravlja naša kompanija ponovo postigla izuzetne poslovne rezultate, sa rastom od 25,1% u drugom kvartalu. U junu je avio-kompanija Emirates otvorila novu dnevnu liniju između Pnom Pena i Dubaija, dok je avio-kompanija Citolink uvela prvi direktan let između Pnom Pena i Džakarte.

Krajem juna je u **Francuskoj** Aerodrom Sent Egziperi u Lionu, gde je broj putnika porastao za 7,7%, dobio nagradu za najbolji aerodrom - ACI Best Airport Award u kategoriji aerodroma sa 10-15 miliona putnika, čime je istovremeno nagrađena posvećenost kompanije VINCI Airports zadovoljavanju rastuće potražnje za avio uslugama i održavanju kvaliteta usluga. Aerodrom u Nantu je nastavio svoj stabilan rast (+20,5%), podstaknut najviše otvaranjem baze avio-kompanije easyJet u aprilu. Ostali francuski aerodromi iz mreže kompanije VINCI Airports su takođe povećali ponudu destinacija, uključujući Klermon-Feran (+3,4%), sa novom redovnom linijom do Lisabona koju obavlja avio-kompanija Ryanair.

U **Velikoj Britaniji**, broj putnika na londonskom aerodromu Getvik, koji se pridružio mreži VINCI Airports u maju 2019. godine, porastao je 1,7% u drugom kvartalu na 12,5 miliona. Aerodrom Belfast je imao rast od 5,6% tokom istog perioda.

U **Brazilu**, obustava domaćih letova koje obavlja avio-kompanija Avianca Brasil, nakon što se prijavila za mere zaštite od bankrota u decembru 2018. godine, dovela je do pada broja putnika na aerodromu u Salvadoru (-12,9%) u drugom kvartalu. Međutim komercijalni timovi kompanije VINCI Airports ostaju uvereni u potencijal za rast regiona Salvador de Baija, koji je dobio pomoć regionalne vlade skorašnjom odlukom da se smanje porezi na domaće letove (ICMS) za avio-kompanije koje razvijaju vazdušni saobraćaj u saveznoj državi Baija.

U **Dominikanskoj Republici**, nakon teške 2018. godine, koju su obeležili bankroti nekoliko avio-kompanija, saobraćaj je ponovo u porastu na šest aerodroma kojima upravlja kompanija VINCI Airports (+14,2% u drugom kvartalu).

Nikola Notbar, predsednik kompanije VINCI Airports i generalni direktor kompanije VINCI Concessions, izjavio je: *“Razvoj novih linija je najvažniji za projekat kreiranja vrednosti kompanije VINCI Airports, koja je usvojila proaktivan pristup partnerstvu sa avio-kompanijama. Omogućavanjem lakše turističke, komercijalne i kulturne razmene, svaka nova linija pomaže da se podstakne zemlja domaćin i pomogne njen ekonomski rast.”*

<i>Broj putnika u hiljadama</i>	Q2 2019	% promena Q2 2019 / Q2 2018	Prva polovina 2019. godine	% promena prva polovina 2019 / prva polovina 2018	Ukupno u prethodnih 12 meseći	U odnosu na prethodnu godinu
VINCI Airports	66,181	+7.3%	123,436	+6,7%	249,079	+5.4%
Portugalija (ANA)	16,448	+7.8%	27,462	+7,2%	57,158	+6.0%
Velika Britanija	14,311	+2.1%	25,327	+3,3%	53,170	+2.9%
Japan (Kansai Airports)	13,026	+7.6%	25,605	+6,0%	49,779	+2.5%
Čile (Nuevo Pudahuel)	5,622	+13.3%	12,562	+11,3%	24,576	+9.3%
Francuska	5,888	+10.6%	10,509	+10,1%	20,884	+9.7%
Kambodža (Cambodia Airports)	2,782	+25.1%	6,006	+15,5%	11,360	+16.1%
Sjedinjene Američke Države	2,705	+9.5%	5,000	+6,0%	9,811	+6.6%
Brazil	1,508	-12.9%	3,731	-3,3%	7,889	+1.0%
Srbija	1,577	+7.4%	2,611	+5,9%	5,787	+5.2%
Dominikanska Republika (Aerodrom)	1,360	+14.2%	2,821	+9,5%	5,264	+4.9%
Švedska	664	+4.7%	1,063	+2,3%	2,219	+1.1%
Kosta Rika	291	+5.6%	740	+8,3%	1,182	+7.7%

O kompaniji VINCI Airports

Kompanija VINCI Airports, kao vodeći privatni aerodromski operater u svetu, upravlja razvojem i poslovanjem 46 aerodroma koji se nalaze u Francuskoj, Portugaliji, Ujedinjenom Kraljevstvu, Švedskoj, Srbiji, Kambodži, Japanu, Sjedinjenim Američkim Državama, Dominikanskoj Republici, Kostariki, Čileu i Brazilu. Uz saradnju sa oko 250 avio-kompanija, mreža VINCI Airports opslužila je 240 miliona putnika u 2018. godini (uključujući saobraćaj na aerodromu London Getvik, koji tek treba da se pridruži mreži u narednim mesecima).

Svojom stručnošću u sveobuhvatnoj integraciji, VINCI Airports razvija, finansira, gradi i upravlja aerodromima, ojačavajući sopstvene kapacitete ulaganja, međunarodnu mrežu i znanje i umeće kako bi optimizovali upravljanje i poslovanje postojeće aerodromske infrastrukture, proširenja objekata i novih građevinskih projekata. U 2018. godini, njen godišnji prihod iz delatnosti kojom upravlja je iznosio 3,6 milijardi evra, a konsolidovani prihod 1,6 milijardi. Više informacija je dostupno na www.vinci-airports.com.

O kompaniji VINCI

VINCI je globalni igrač u oblasti koncesija i ugovaranja koji zapošljava više od 210,000 ljudi u oko 100 zemalja. Mi projektujemo, finansiramo, gradimo i upravljamo infrastrukturom i objektima koji pomažu unapređenje svakodnevnog života i mobilnost za sve nas. Pošto verujemo u sveobuhvatne rezultate, iznad i izvan ekonomskih i finansijskih rezultata, posvećeni smo radu na ekološki i društveno odgovoran način. Budući da su naši projekti od javnog interesa, smatramo da je dopreti do svih naših aktera i njihovo uključivanje u dijalog od suštinskog značaja za obavljanje naših poslovnih aktivnosti. Cilj kompanije VINCI je da stvori dugoročnu vrednost za svoje kupce, deoničare, zaposlene i partnere, kao i za društvo u celini. www.vinci.com

Prilog – Broj putnika i komercijalnih letova do 30. juna 2019. godine

I. Broj putnika po aerodromu

Broj putnika u hiljadama	VINCI Airports udeo (%)	Q2 2019	% promena Q2 2019/ Q2 2018	Prva polovina 2019. godine	% promena prva polovina 2019 / prva polovina 2018	Ukupno u prethodnih 12 meseci	U odnosu na prethodnu godinu
Portugalija (ANA) od kojih							
Lisbon (LIS)	100	8,358	+8.5%	14,612	+6.6%	29,941	+6.0%
Porto (OPO)	100	3,546	+10.3%	6,153	+9.9%	12,495	+9.9%
Faro (FAO)	100	2,960	+5.0%	3,973	+6.8%	8,937	+2.9%
Madeira	100	899	+0.3%	1,631	+2.1%	3,379	+0.9%
Azores	100	684	+9.2%	1,092	+8.3%	2,402	+6.2%
UKUPNO		16,448	+7.8%	27,462	+7.2%	57,158	+6.0%
Velika Britanija							
Gatwick (LGW)	50	12,547	+1.7%	22,220	+2.7%	46,647	+1.9%
Belfast (BFS)	100	1,764	+5.6%	3,107	+8.2%	6,523	+10.6%
UKUPNO		14,311	+2.1%	25,327	+3.3%	53,170	+2.9%
Japan (Kansai Airports)							
Kansai (KIX)	40	8,174	+9.7%	16,130	+7.7%	30,116	+1.6%
Itami (ITM)	40	4,060	+4.7%	7,902	+3.6%	16,461	+4.5%
Kobé (UKB)	40	792	+1.6%	1,573	+1.4%	3,203	+1.7%
UKUPNO		13,026	+7.6%	25,605	+6.0%	49,779	+2.5%
Čile (Nuevo Pudahuel)							
Santiago (SCL)	40	5,622	+13.3%	12,562	+11.3%	24,576	+9.3%
UKUPNO		5,622	+13.3%	12,562	+11.3%	24,576	+9.3%
Francuska							
Lyon-Saint Exupéry (LYS) & Lyon-Bron (LYN)	31	3,132	+7.6%	5,695	+8.6%	11,499	+7.9%
Nantes Atlantique (NTE)	85	2,115	+20.5%	3,365	+18.1%	6,715	+14.9%
Saint-Nazaire Montoir (SNR)	85	6	+1.9%	11	-1.2%	21	+4.3%
Rennes Bretagne (RNS)	49	240	+2.2%	419	+8.6%	890	+15.0%
Dinard Bretagne (DNR)	49	33	-2.9%	44	-8.7%	104	-11.7%
Grenoble Alpes Isère (GNB)	100	32	-32.3%	262	-13.2%	316	-11.2%
Chambéry Savoie Mont Blanc (CMF)	100	21	+12.2%	182	+1.5%	208	+2.8%
Toulon Hyères (TLN)	100	148	-7.9%	254	+2.2%	576	+9.0%
Clermont Ferrand Auvergne (CFE)	100	123	+3.4%	216	+1.9%	435	+4.8%
Poitiers Biard (PIS)	100	39	+2.1%	60	+3.5%	121	+1.1%
UKUPNO		5,888	+10.6%	10,509	+10.1%	20,884	+9.7%

<i>Broj putnika u hiljadama</i>	VINCI Airports udeo (%)	Q2 2019	% promena Q2 2019/ Q2 2018	Prva polovina 2019. godine	% promena prva polovina 2019 / prva polovina 2018	Ukupno u prethodnih 12 meseci	U odnosu na prethodnu godinu
Kambodža (Cambodia Airports)							
Phnom Penh (PNH)	70	1,444	+15.2%	3,024	+15.5%	5,829	+19.5%
Siem Reap (REP)	70	903	+4.3%	2,227	-4.8%	4,367	-2.2%
Sihanoukville (KOS)	70	435	+314.3%	755	+210.9%	1,163	+165.5%
UKUPNO		2,782	+25.1%	6,006	+15.5%	11,360	+16.1%
Sedinjene Američke Države od kojih							
Orlando-Sanford (SFB)	100	942	+10.4%	1,707	+5.2%	3,178	+4.2%
Hollywood Burbank (BUR)	UoU*	1,479	+10.3%	2,689	+7.3%	5,452	+8.4%
Atlantic City (ACY)	UoU*	285	+2.8%	605	+2.6%	1,181	+4.7%
UKUPNO		2,705	+9.5%	5,000	+6.0%	9,811	+6.6%
Brazil							
Salvador (SSA)	100	1,508	-12.9%	3,731	-3.3%	7,889	+1.0%
UKUPNO		1,508	-12.9%	3,731	-3.3%	7,889	+1.0%
Srbija							
Belgrade (BEG)	100	1,577	+7.4%	2,611	+5.9%	5,787	+5.2%
UKUPNO		1,577	+7.4%	2,611	+5.9%	5,787	+5.2%
Dominikanska republika (Aerodom) od kojih							
Saint-Domingue (SDQ)	100	1,104	+17.1%	2,133	+13.2%	4,135	+7.0%
Puerto Plata (POP)	100	199	+0.1%	544	-2.7%	886	-6.5%
Samana (AZS)	100	36	-3.9%	104	-4.3%	174	+5.8%
La Isabela (JBQ)	100	21	+89.5%	39	+92.8%	68	+82.1%
UKUPNO		1,360	+14.2%	2,821	+9.5%	5,264	+4.9%
Švedska							
Stockholm Skavsta (NYO)	90	664	+4.7%	1,063	+2.3%	2,219	+1.1%
UKUPNO		664	+4.7%	1,063	+2.3%	2,219	+1.1%
Kosta Rika							
Liberia (LIR)	45	291	+5.6%	740	+8.3%	1,182	+7.7%
UKUPNO		291	+5.6%	740	+8.3%	1,182	+7.7%

Ukupno VINCI Airports		66,181	+7.3%	123,436	+6.7%	249,079	+5.4%
------------------------------	--	---------------	--------------	----------------	--------------	----------------	--------------

*UoU: Ugovor o upravljanju

II. Broj komercijalnih letova po aerodromu

<i>Komercijalni letovi</i>	VINCI Airports udeo (%)	Q2 2019	% promena Q2 2019/ Q2 2018	Prva polovina 2019. godine	% promena prva polovina 2019 / prva polovina 2018	Ukupno u prethodnih 12 meseci	U odnosu na prethodnu godinu
Portugalija (ANA) od kojih							
Lisbon (LIS)	100	56,879	+3.2%	104,329	+2.2%	215,931	+3.2%
Porto (OPO)	100	25,206	+4.1%	45,604	+4.8%	94,099	+6.5%
Faro (FAO)	100	19,208	+5.1%	26,426	+6.4%	58,946	+3.4%
Madeira	100	6,785	-6.2%	12,796	-2.2%	26,675	-2.7%
Azores	100	8,180	+5.2%	13,654	+5.6%	29,105	+4.8%
UKUPNO		116,286	+3.2%	202,843	+3.2%	424,867	+3.7%
Velika Britanija							
London Gatwick (LGW)	50	75,675	+1.5%	136,917	+2.3%	282,824	+0.4%
Belfast (BFS)	100	13,415	+5.0%	24,762	+8.7%	50,842	+10.7%
UKUPNO		89,090	+2.0%	161,679	+3.2%	333,666	+1.9%
Japan (Kansai Airports)							
Kansai (KIX)	40	52,387	+9.3%	102,329	+7.3%	193,986	+1.6%
Itami (ITM)	40	34,579	+0.7%	68,473	+0.4%	138,447	+0.2%
Kobé (UKB)	40	7,520	+5.7%	14,623	+6.2%	29,890	+6.3%
UKUPNO		94,486	+5.7%	185,425	+4.5%	362,323	+1.4%
Čile (Nuevo Pudahuel)							
Santiago (SCL)	40	35,480	+8.1%	78,900	+7.8%	156,938	+6.6%
UKUPNO		35,480	+8.1%	78,900	+7.8%	156,938	+6.6%
Francuska							
Lyon-Saint Exupéry (LYS) & Lyon-Bron (LYN)	31	32,541	+2.9%	61,416	+3.4%	124,470	+3.8%
Nantes Atlantique (NTE)	85	18,415	+15.3%	30,730	+10.8%	61,625	+9.3%
Saint-Nazaire Montoir (SNR)	85	462	+10.5%	920	+6.0%	1,711	-0.5%
Rennes Bretagne (RNS)	49	3,660	+9.7%	6,707	+7.4%	13,588	+5.1%
Dinard Bretagne (DNR)	49	370	-20.3%	527	-32.1%	1,350	-26.2%
Grenoble Alpes Isère (GNB)	100	410	-24.9%	3,054	-7.1%	3,941	-4.9%
Chambéry Savoie Mont Blanc (CMF)	100	827	-7.9%	5,227	-0.9%	6,837	+1.1%
Toulon Hyères (TLN)	100	3,264	-4.3%	4,894	+5.0%	11,335	+5.4%
Clermont Ferrand Auvergne (CFE)	100	2,516	+11.0%	4,782	+3.6%	9,602	+3.6%
Poitiers Biard (PIS)	100	798	+1.0%	1,449	+1.4%	2,768	+3.7%
UKUPNO		63,263	+5.9%	119,706	+4.7%	237,227	+4.8%

<i>Komercijalni letovi</i>	VINCI Airports udeo (%)	Q2 2019	% promena Q2 2019/ Q2 2018	Prva polovina 2019. godine	% promena prva polovina 2019 / prva polovina 2018	Ukupno u prethodnih 12 meseci	U odnosu na prethodnu godinu
Kambodža (Cambodia Airports)							
Phnom Penh (PNH)	70	13,332	+7.1%	27,193	+7.5%	54,116	+13.9%
Siem Reap (REP)	70	9,160	-3.7%	21,497	-6.5%	42,817	-5.0%
Sihanoukville (KOS)	70	4,136	+215.7%	7,656	+128.8%	12,584	+86.3%
UKUPNO		26,628	+14.4%	56,346	+9.1%	109,517	+10.2%
Sjedinjene Američke Države od kojih							
Orlando-Sanford (SFB)	100	7,056	+17.5%	12,900	+12.0%	23,509	+8.8%
Hollywood Burbank (BUR)	UoU*	37,246	+9.1%	70,455	+4.4%	136,024	+1.5%
Atlantic City (ACY)	UoU*	2,055	-1.1%	4,279	+0.1%	8,376	-6.1%
UKUPNO		46,357	+9.8%	87,634	+5.2%	167,909	+2.1%
Brazil							
Salvador (SSA)	100	16,125	-7.1%	37,323	-4.1%	79,859	+1.8%
UKUPNO		16,125	-7.1%	37,323	-4.1%	79,859	+1.8%
Srbija							
Belgrade (BEG)	100	18,071	+3.7%	31,640	+2.9%	68,346	+4.1%
UKUPNO		18,071	+3.7%	31,640	+2.9%	68,346	+4.1%
Dominikanska republika (Aerodom) od kojih							
Saint-Domingue (SDQ)	100	10,390	+16.4%	20,602	+18.0%	40,656	+12.4%
Puerto Plata (POP)	100	1,449	-5.2%	3,796	-7.5%	6,338	-11.6%
Samana (AZS)	100	306	-0.6%	796	-2.5%	1,385	+6.1%
La Isabela (JBQ)	100	2,312	+22.4%	4,913	+27.4%	9,452	+21.1%
UKUPNO		14,483	+12.8%	30,239	+13.2%	58,187	+9.1%
Švedska							
Stockholm Skavsta (NYO)	90	4,034	+2.8%	6,731	+0.9%	13,891	+0.1%
UKUPNO		4,034	+2.8%	6,731	+0.9%	13,891	+0.1%
Kosta Rika							
Liberia (LIR)	45	3,378	+7.0%	8,052	+8.7%	13,514	+2.3%
UKUPNO		3,378	+7.0%	8,052	+8.7%	13,514	+2.3%

Ukupno VINCI Airports		527,681	+5.1%	1,006,518	+4.5%	2,026,245	+3.6%
------------------------------	--	----------------	--------------	------------------	--------------	------------------	--------------

*UoU: Ugovor o upravljanju